2. **E T** capite decimo octavo: Dixit itaque Dominus: Clamor Sodomorum & Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis. Descendam, & videbo vtrum clamorem qui venit ad me, opere compleuerint: an non est ita, vt sciam.

3. **E X O D I** vigesimo secundo: Aduenam non contristabis, neque affliges eum: aduenæ enim & ipsi fuistis in terra Ægypti. Viduæ & pupillo non nocebitis. Si laſeritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum: & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt vxores vestra viduæ, & filij vestri pupilli. Si pecuniam mutuâ dederitis populo meo pauperi qui habitat tecum, non vrgebis eum quasi exactor, nec vfuris opprimes. Si pignus à proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. Ip-

sum enim est solum, quo operitur indumentum carnis eius, nec habet aliud in quo dormiat: si clamauerit ad me, exaudia eum, quia misericors sum.

4. **D E V T E R O N O M I I** vigesimo quarto: Cum repetes à proximo tuo rem aliquam quam debet tibi, non ingredieris domum eius vt pignus auferas: sed stabis foris, & ille tibi proferet quod habuerit: sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum: vt dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, & habebas iustitiam coram Domino Deo tuo. Non negabis mercedem indigentis & pauperis fratris tui, siue aduenæ qui tecum moratur in terra, & intra portas tuas est: sed eadem die reddes ei precium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum.

5. **I A C O B I** quinto: Agite nunc diuites &c. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat: & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.

II.

Quomodo scriptura vindicari docet Homicidium voluntarium?

Vide Concil. Ancyran. cap. 21. Epaunense can. 31. Triburienſe can. 54. & seq. a Genes. 4. b Ambr. lib. 2. de Cain & Abel, cap. 9.

b Genes. 9. a Erod. 11. b c d Leuit. 24. c Num. 31. b c d Deuter. 19. a b c 1. loan. 3. c c Psal. 54. d

d August. lib. 22. contra Faustum, cap. 70. e Matt. 26. c & Apoc. 13. c

Grauitè sanè, quemadmodum hisce verbis Deus ostendit, quibus Cain primum increpat homicidam: *Quid fecisti? inquit, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram.* Et alibi vox Diuina testatur: *Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Concinit *Psaltes Regius: Viri sanguinum non dimidiabunt dies suos.* Summum enim hoc scelus est, & atrocissimam proximo iniuriam adfert, qui vitam ei adimit absque legitima <sup>d</sup> auctoritate. Vndè à **C H R I S T O** etiam dictum est: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.*

TESTIMONIA.

Fuena veteris Ecclesie in homicidas constituta.

\* secundum edic. veterem

Relaxatio pœnitentia homicidarum.

1. **C O N C I L I V M** Ancyranum capite vigesimo secundo: Qui voluntariè homicidium fecerint, ad pœnitentiam quidem iugiter se submittant. Circa exitum autem vite, communioni digni habeantur. Eos verò, qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum pœnitentiam, communioni sociari secundum gradus constitutos: Hæc verò humanior definitio, quinque niji tempus tribuit.

2. **C O N C I L I V M** Epaunense tempore Gelasij primi celebratum, canone trigesimo primo: De pœnitentia homicidarum, qui seculi leges euaserunt, hoc summa reuerentia de eis inter eos placuit obseruari, quod Ancyritani Canones decreuerunt.

3. **C O N C I L I V M** Triburienſe canone quinquagesimo quarto: De his qui voluntariè homicidium fecerint, Ancyrano sancto concilio capite \* vigesimo primo legitur: Vt pœnitentiæ quidem iugiter se submittant: perfectionem verò, id est, communionem Christi gratiam, circa exitum consequantur. Instituta canonica & sanctorum Patrum decreta, nostro & omnium orthodoxorum iudicio, inuolabilem habeant firmitatem. Nobis autem,

qui pastores Christi ouium sumus, pro moderni temporis qualitate & hominum fragilitate, bonum & vtile videtur, vt his qui voluntariè homicidium fecerint, auctoritate synodali & iudicio generali & modum castigationis imponamus, & certum ac definitum pœnitentiæ tempus præmonstramus: ne prolixum tempus pœnitentiæ, generet fastidium negligentibus: sed cursim exercitatis, accrescat opus salutis.

4. **E T** canone quinquagesimo quinto: Si quis spontè homicidium fecerit, quadraginta diebus ab ingressu Ecclesie arceatur. Et nihil manducet illis quadraginta diebus, præter solum panem & salelem, neque bibat nisi puram aquam. Nudis pedibus incedat. Lineis non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus. Secularia arma nõ portet. Nullo vehiculo vtatur. Ad nullam fœminam, nec ad propriam vxorem, his diebus misceatur. Nullam communionem illis quadraginta diebus cum aliis Christianis, nec cum alio habeat pœnitente, in cibo vel potu aut vllis rebus. Si verò sint aliqui vite suæ infidiatores, vt præ illis non possit dignè pœnitere, interim differatur ei eadem pœnitentia, donec ab Episcopo

Pœnitentiæ cordi qui voluntariè peccauerunt homicidium.

\* parte 1. ca. 7. Abſtinentia homicidæ annua qualis.

Post septem annorum pœnitentiæ homicidæ ad communionem admittitur.

Episcopo proprio pax ei ab illis sit facta. Si enim aliqua corporali infirmitate detentus sit, vt non possit ritè ieiunare, adhibeatur ei misericordia, quouſque cõualeſcat, & tunc demum pœniteat. Si verò longo tempore eadem sit occupatus infirmitate, ad Episcopum pertinebit, vt prudenter tractet, quomodo infirmum peccatorem curare disponat: quia, vt Gregorius pastoralis commemorat libro, Occultiora sunt vulnera mentium, quàm corporum: & \* ars est artium, regimen animarum.